in sanctíssima Vírgine Deípara amóris, verecúndiæ, submissiónis ánimi perfectæque fidei insigne spécimen : filii vero famílias in Jesu, qui erat súbditus illis, habent divínium obediéntiæ exemplar quod admiréntur, colant, imiténtur. Qui nóbiles nati sunt, discent a Família régii sánguinis quómo et in édita fortuna se téperent, et in afflícta retíneant dignitátem : qui dites, noscent ab ea quantum sint virtútibus posthabéndæ divítia. Operárii autem et ii omnes, qui familiárium rerum angústiiis ac tenuiøre conditióne tam ácritér irritántur, si ad sanctíssimos illús domésticæ societátis consórtes respéctent, non déerit eis causa, cur loco, qui sibi óbtigit, delecténtur pótius quam dóleant. Commúnes enim cum Sacra Família sunt illis labóres ; commúnes curæ de vita quodiána : débuit et Joseph de mercéde sua vitæ

Vierge, Mère de Dieu, un exemple insigne d'amour, de respect modeste, de soumission d'esprit et de foi parfaite ; les enfants de la famille ont en Jésus soumis à ses parents un divin exemple d'obéissance, qu'ils doivent admirer, vénérer, imiter. Ceux qui sont nés dans la noblesse doivent apprendre de cette famille de sang royal, à garder la modération dans la prospérité et la dignité dans les afflictions ; les riches doivent reconnaître à son école qu'il faut estimer bien moins les richesses que les vertus. Quant aux ouvriers et à tous ceux qui sont si amèrement exaspérés par les soucis angoissants et les trop maigres ressources de leur état familial, s'ils jettent un regard sur les membres très saints de cette société domestique, ils y trouveront sans aucun doute un motif de se réjouir du sort qui leur est échu, plutôt que de s'en attrister. Leurs labeurs leur sont en effet communs avec la Sainte Famille, et communs avec elle les soucis de la vie quotidienne. Joseph, lui aussi, dut pourvoir, en gagnant son pain, à la subsistance des siens, et les

rationibus consúlere ; imo ipsæ divínæ manus se fabrilibus exercuerunt. Nec mirum sane est, si sapientíssimi hómines divitiis affluéntes, eas abjícere volúerint, sociámque cum Jesu, María et Joseph sibi elígere paupertátem.

Rv. Vulpes fóveas habent, et vólucres cæli nidos, * Fílius autem hóminis non habet ubi caput reclínet. ŷ. Pauper sum ego, et in labóribus a juventúte mea. Fílius.

mains divines elles-mêmes s'exercèrent à un métier. Il n'est donc pas très étonnant que des hommes pleins de sagesse, ayant des richesses en abondance, aient voulu y renoncer pour choisir la pauvreté et s'y trouver en société de Jésus, Marie et Joseph.